In casu, as falhas apontadas na prestação de contas 
pela unidade técnica, a não comprovação de despesas e a 
aplicação inadequada de recursos do Fundo Partidário, além de 
serem meramente formais, alcançaram apenas 1,02% daqueles 
recursos - no montante de R$ 84.198,82 (oitenta e quatro mil, 
cento e noventa e oito reais e oitenta e dois centavos) -, o que 
autoriza a aplicação dos princípios da proporcionalidade e da 
razoabilidade, considerado o percentual irrisório em relação ao total 
da movimentação contábil. Precedentes do TSE (AgR-AI nº 7677-
44/RS, Rel.

[...]

Contas 

apresentadas pelo Partido da República, relativas ao exercício 
financeiro de 2009, aprovadas com ressalvas, de acordo com o 
disposto no art. 27, II, da Res.-TSE nº 21.841/2004, com a 
determinação de recolhimento ao Erário do valor de R$ 84.198,82 
(oitenta e quatro mil, cento e noventa e oito reais e oitenta e dois 
centavos), devidamente atualizado, a ser pago com recursos 
próprios, nos termos do art. 34, caput, da Res.-TSE nº 21.841/2004. 

(Prestação de Contas nº 96960, Acórdão de 28/04/2015, Relator(a) 
Min. LUIZ FUX, Publicação: DJE - Diário de justiça eletrônico, Data